
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PROCEDURE DI GESTIONE DEI SINISTRI RCT/O DELLE ASR - RECEPIMENTO 
D.D. REGIONALE N. 626/A1400B/2025 DEL 22.10.2025 E ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC AFFARI GENERALI 
LEGALI E ISTITUZIONALI di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

RICHIAMATI - l’art. 21 della L.R. n. 9/2004 e s.m.i., con il quale la Regione Piemonte 
promuove la predisposizione di strumenti idonei a migliorare l’efficienza e 
l’economicità nella gestione dei rischi di responsabilità civile delle Aziende 
Sanitarie Regionali (ASR) e, a tal fine, gestisce, direttamente o tramite 
l’individuazione di una o più ASR cui attribuire il relativo incarico, un 
programma assicurativo regionale che comprende un fondo speciale 
sostitutivo o integrativo delle polizze assicurative;
- la D.G.R. n. 5-1638 del 06.10.2025, con la quale la Giunta regionale ha 
approvato, ai sensi del citato art. 21 della L.R. 9/2004 e s.m.i., gli 
elementi costitutivi del Programma regionale 2026-2028 per la copertura 
dei rischi di responsabilità civile RCT/O delle ASR;
- la D.G.R. n. 35-9620 del 15.09.2008 e s.m.i., con la quale Giunta 
regionale ha definito un modello organizzativo che attribuisce la 
responsabilità gestionale dei sinistri a cinque Comitati di gestione 
appositamente costituiti nell’ambito delle Aree di coordinamento 
sovrazonale;
- la D.G.R. n. 55-1362 del 29.12.2010 e s.mi., con la quale la Giunta 
regionale ha disposto un’integrazione del modello organizzativo 
gestionale sopra richiamato, prevedendo la costituzione, presso 
l’Assessorato Tutela della Salute e Sanità, di un Comitato regionale di 
gestione sinistri con il compito, fra l’altro, di formulare proposte di linee 
guida di raccordo e regolamentazione delle procedure d gestione dei 
sinistri;
- la D.D. regionale n. 700/DB2000 del 07.08.2014 avente ad oggetto 
“Linee Guida inerenti la regolamentazione delle procedure di gestione dei 
sinistri di responsabilità civile verso terzi delle ASR”;
- la deliberazione ASL VCO n. 465 del 16.12.2014 di recepimento della 
sopra indicata D.D. regionale;

CONSIDERATI - l’art. 1, comma 538, della L. 208/2015 e s.mi.i., in esecuzione del quale 
le ASR esercitano la funzione di monitoraggio, prevenzione e gestione del 
rischio sanitario (risk management);



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

- l’art. 10 della L. 24/2017 che dispone che le strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche e private devono essere provviste di copertura 
assicurativa o di altre analoche misure per la responsabilità RCT/O;
- il D.M. 232/2023 che ha determinato i requisiti minimi delle polizze 
assicurative per le strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private 
e per gli esercenti le professioni sanitarie;

RILEVATA la necessità di adeguare il modello organizzativo di cui alla D.D. 
700/DB2000/2014 all’attuale assetto normativo e giurisprudenziale, la 
Giunta regionale ha adottato la D.D. n. 626/A1400B/2025 del 22.10.2025 
avente ad oggetto “Revisione Linee guida inerenti la regolamentazione 
delle procedure di gestione dei sinistri RCT/O delle ASR. Revoca della 
Determinazione dirigenziale n. 700/DB2000 del 7 agosto 2014 e 
approvazione delle nuove “Linee Guida inerenti la regolamentazione delle 
procedure di gestione dei sinistri di responsabilità civile verso terzi delle 
ASR”;

 
PROPONE

1.  per le motivazioni sopra esposte, di recepire la D.D. n. 626/A1400B/2025 del 
22.10.2025 avente ad oggetto “Revisione Linee guida inerenti la regolamentazione delle 
procedure di gestione dei sinistri RCT/O delle ASR. Revoca della Determinazione 
dirigenziale n. 700/DB2000 del 7 agosto 2014 e approvazione delle nuove “Linee Guida 
inerenti la regolamentazione delle procedure di gestione dei sinistri di responsabilità 
civile verso terzi delle ASR”;

2. di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1.  per le motivazioni sopra esposte, di recepire la D.D. n. 626/A1400B/2025 del 
22.10.2025 avente ad oggetto “Revisione Linee guida inerenti la regolamentazione delle 
procedure di gestione dei sinistri RCT/O delle ASR. Revoca della Determinazione 
dirigenziale n. 700/DB2000 del 7 agosto 2014 e approvazione delle nuove “Linee Guida 
inerenti la regolamentazione delle procedure di gestione dei sinistri di responsabilità 
civile verso terzi delle ASR”;

2. di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line.


		2025-12-11T13:48:45+0000
	Barbara Buono


		2025-12-12T14:01:16+0000
	Daniela Kozel


		2025-12-12T14:19:33+0000
	Francesco Cattel


		2025-12-12T14:20:18+0000
	Francesco Cattel


		2025-12-12T14:21:35+0000
	Francesco Cattel




